
Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RD14 - 1129 / 2024              Pág. 1 de 10

VILLA MERCEDES (SAN LUIS), 11 de noviembre de 2024.

VISTO:

El EXPE: 16940/2024, mediante el cual el Secretario de Planeamiento, Mgtr. Javier Alejandro

Carletto, solicita la protocolización de responsables y corresponsables de los ámbitos de práctica

pertenecientes a la FICA; y

CONSIDERANDO:

Que los Departamentos a través de su Sistema Integral de Gestión Departamental (SIGED)

asignaron los responsables y corresponsables de los ámbitos de prácticas correspondientes.

Que el Departamento de Ingeniería de Procesos ha protocolizado los responsables de su

laboratorio mediante RCD14 - 92/2024.

Que corresponde protocolizar los responsables de todos los ámbitos de práctica.

Que conforme lo normado por la OCS N° 58/2018, lo solicitado encuadra en el siguiente

propósito institucional: "propiciar acciones en sus funciones sustantivas -docencia,

investigación y extensión- que adviertan las necesidades emergentes y se anticipen a las

transformaciones en escenarios futuros".

Que al respecto se dictó la RD Nº 892/2024, la cual contiene errores materiales que corresponde

salvar mediante nuevo acto administrativo.

Que el Decanato dispuso su protocolización.

Por ello, en uso de sus atribuciones,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RD14 - 1129 / 2024              Pág. 2 de 10

Y CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Protocolizar la designación de los responsables y corresponsables de los

ámbitos de práctica según el siguiente detalle:

Ámbitos de práctica del Departamento de Ciencias Básicas:

Aula de Computación (Aula 20):

Responsable: Carletto, Javier Alejandro (DNI Nº 25526531)

Corresponsable: Perotti Pinciroli, Santiago Eduardo (DNI Nº 34553565)

Laboratorio de Diseño Asistido por Computadoras (CAD):

Responsable: Tobares, Jorge Alberto (DNI Nº 13675719)

Corresponsable: Valenza, Luis Alberto (DNI Nº 14771049)

Gabinete Informático de Matemáticas (Aula 147):

Responsable: Aliaga, María Laura (DNI Nº 28455681)

Corresponsable: Baracco, Marcela Natalia (DNI Nº 24990255)

Laboratorio de Física (Aula 132 A):

Responsable: Pesetti, Marcela Inés (DNI Nº 21383277)

Corresponsable: Gil, Eduardo José (DNI Nº 32773760)

Laboratorio C: Laboratorio de Microbiología Aplicada:



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RD14 - 1129 / 2024              Pág. 3 de 10

Responsable: Fernández, Cecilia De Los Ángeles (DNI Nº 33136415)

Corresponsable: Carrizo Flores, Roberto Asencio (DNI Nº 17051977)

Laboratorio B: Laboratorio de Docencia en Química:

Responsable: Quiroga, Mercedes Beatriz (DNI Nº 29419565)

Corresponsable: Comelli, Nora Alejandra (DNI Nº 17247871)

Laboratorio D: Laboratorio de Reacción:

Responsable: Comelli, Nora Alejandra (DNI Nº 17247871)

Corresponsable: Costanzo, María Magdalena (DNI Nº 36414922)

Laboratorio E: Laboratorio de Equipos:

Responsable: Comelli, Nora Alejandra (DNI Nº 17247871)

Corresponsable: Ruiz, María Lucía (DNI Nº 25394683)

Laboratorio de Redes de Datos:

Responsable: Demichelis, Juan Pablo (DNI Nº 31660561)

Corresponsable: Carletto, Javier Alejandro (DNI Nº 25526531)

Laboratorio de Educación Mediada por Tecnología (LEMET):

Responsable: Aguirre Céliz, Cecilia Alejandra (DNI Nº 18464691)

Corresponsable: Domínguez, María Belén (DNI Nº 26896496)



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RD14 - 1129 / 2024              Pág. 4 de 10

Ámbitos de práctica del Departamento de Ingeniería.

Gabinete Informático Ingeniería (Aula 133):

Responsable: Perotti Pinciroli, Santiago Eduardo (DNI Nº 34553565)

Laboratorio de Electricidad:

Responsable: Saavedra, Martin Walter (DNI Nº 25827582)

Corresponsable: Gómez, Franco Pedro (DNI Nº 34700696)

Laboratorio de Control Automático (LCA):

Responsable: Serra, Federico Martín (DNI Nº 28489435)

Corresponsable: Magaldi, Guillermo Luciano (DNI Nº 29835015)

Laboratorio de Electrónica:

Responsable: Martín Fernández, Lucas Luciano (DNI Nº 33314789)

Corresponsable: Asensio, Eduardo Maximiliano (DNI Nº 32000988)

Laboratorio de Mecatrónica (LABME):

Responsable: Morán, Oscar Daniel (DNI Nº 14771466)

Laboratorio de Energías Renovables (LER):

Responsable: Carletto, Javier Alejandro (DNI Nº 25526531)

Corresponsable: Bergoglio, Mario Federico (DNI Nº 34421902)



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RD14 - 1129 / 2024              Pág. 5 de 10

Laboratorio de Mecánica de los Fluidos (LMF):

Responsable: Greco, Humberto (DNI Nº 14541907)

Corresponsable: Bergoglio, Mario Federico (DNI Nº 34421902)

CIEM: Centro de Investigación y Ensayo de Materiales:

Responsable: Sanoguera, Johana Lorena (DNI Nº 32178276)

Corresponsable: Escudero, Norberto Ezequiel (DNI Nº 33099212)

Taller Laboratorio de Máquinas y Equipos:

Responsable: Rodrigo, Lucas (DNI Nº 29835174)

Corresponsable: Greco, Humberto (DNI Nº 14541907)

Laboratorio de Energías Renovables (LER) - Tunel de Viento:

Responsable: Carletto, Javier Alejandro (DNI Nº 25526531)

Corresponsable: Bergoglio, Mario Federico (DNI Nº 34421902)

Taller Laboratorio de Máquinas Térmicas:

Responsable: Rodrigo, Lucas (DNI Nº 29835174)

Corresponsable: Ing. Humberto Greco (DNI Nº 33959930)

Laboratorio de Tecnologías Apropiadas (LabTA):

Responsable: Catuogno, Guillermo Ricardo (DNI Nº 28489581)



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RD14 - 1129 / 2024              Pág. 6 de 10

Corresponsable: Frías, Ricardo Gaston (DNI Nº 35475638)

Gabinete Informático Aula 204:

Responsable: Perotti Pinciroli, Santiago Eduardo (DNI Nº 34553565)

Ámbitos de práctica del Departamento de Ciencias Agropecuarias

Laboratorio General 1:

Responsable: Manrique, Marcela Alejandra (DNI Nº 23390633)

Laboratorio General 2:

Responsable: Díaz Gabutti, María Soledad (DNI Nº 34421807)

Laboratorio de Calidad de Semillas y Granos:

Responsable: Martínez Álvarez, Diego Leonardo (DNI Nº 13675526)

Corresponsable: Rossato, Ximena Selene (DNI Nº 35196898)

Laboratorio de Patología Apícola:

Responsable: Fernández, Cecilia De Los Ángeles (DNI Nº 33136415)

Laboratorio de Genética y Biotecnología Vegetal:

Responsable: Verdes, Patricia Estela (DNI Nº 17247708)

Corresponsable: Riglos, Miguel Maximiliano (DNI Nº 35611800)

Laboratorio de Suelos y Aguas:



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RD14 - 1129 / 2024              Pág. 7 de 10

Responsable: Barbosa, Osvaldo Andrés (DNI Nº 14245222)

Corresponsable: Riscosa, Daniel Alberto (DNI Nº 27012348)

Laboratorio Morfología Vegetal:

Responsable: Fernández Belmonte, María Cecilia (DNI Nº 16133181)

Laboratorio Botánica Sistemática:

Responsable: Mercado, Silvina Elena (DNI Nº 17048037)

Corresponsable: Aostri Amici, Christian Alejandro (DNI Nº 23637520)

Laboratorio de Microbiologia:

Responsable: Fernández, Cecilia De Los Ángeles (DNI Nº 33136415)

Corresponsable: Giurno, Adrián Marcelo (DNI Nº 24783466)

Laboratorio de Dendrocronología:

Responsable: Bogino, Stella Marys (DNI Nº 18405617)

Laboratorio de Ficología:

Responsable: Fernández Belmonte, María Cecilia (DNI Nº 16133181)

Laboratorio de Procesamiento de Forrajes:

Responsable: Bacha, Emmanuel Fernando (DNI Nº 30189677)

Corresponsable: Vetore, Omar Segundo (DNI Nº 16778776)



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RD14 - 1129 / 2024              Pág. 8 de 10

Laboratorio de Manejo Integrado de Problemas Fitosanitarios:

Responsable: Funes, María Belén (DNI Nº 27074416)

Corresponsable: Micca Ramírez, Marcia Victoria (DNI Nº 33099184)

Laboratorio de Fisiología Vegetal:

Responsable: Tavecchio, Nancy Elizabeth De Las Mercedes (DNI Nº 13024872)

Corresponsable: Olmedo Sosa, María Lihué (DNI Nº 35184034)

Laboratorio de Interpretación de Imágenes de Sensores Remotos y SIG:

Responsable: Barbosa, Osvaldo Andrés (DNI Nº 14245222)

LAAR INTA-FICA (Laboratorio de Análisis de Alimento para rumiantes):

Responsable: Guzmán, María Laura (DNI Nº 26214647)

Corresponsable: Osses, Romina Gisel (DNI Nº 34241513)

Invernadero Este:

 Responsable: Bologna, Susana Beatriz (DNI Nº 16778707)

Campo Experimental:

Responsable: Lartigue, Cecilia Del Valle (DNI Nº 17247786)

 Invernáculo Sector A:

Responsable: Aostri Amici, Christian Alejandro (DNI Nº 23637520)



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RD14 - 1129 / 2024              Pág. 9 de 10

Invernáculo Sector B:

Responsable: Odetti, Juan Pablo (DNI Nº 32164312)

Invernáculo Sector C:

Responsable: Andrada, Nora Raquel (DNI Nº 18206294)

Invernáculo Sector D:

Responsable: Funes, María Belén (DNI Nº 27074416)

Invernadero Oeste:

Responsable: Bazán, Patricia Lía (DNI Nº 16133284)

Corresponsable: Luna, Sergio Alejandro (DNI Nº 29427701)

Apiario:

Responsable: Lartigue, Cecilia Del Valle (DNI Nº 17247786)

Campo Experimental y Demostrativo Don Andrés:

Responsable: Bongiovanni, Marcelo Germán (DNI Nº 23359354)

Corresponsable: Odetti, Juan Pablo (DNI Nº 32164312)

 Campo Experimental y Demostrativo Altos de Curalicó:

Responsable: Martínez Álvarez, Diego Leonardo (DNI Nº 13675526)

Corresponsable: Odetti, Juan Pablo (DNI Nº 32164312)



Universidad Nacional de San Luis 
Facultad de Ingeniería y Ciencias

Agropecuarias

 

“Año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la
Propiedad“

“A 30 años de la Consagración Constitucional  
de la Autonomía Universitaria en Argentina” 

RD14 - 1129 / 2024              Pág. 10 de 10

ARTÍCULO 2º.- Derogar la RD Nº 892/2024.

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese, insértese en el libro de resoluciones, publíquese en el digesto

administrativo y archívese.

Documento firmado digitalmente según OR Nº 15/2021, por: Decano, Sergio Luis Ribotta -

Secretario de Planeamiento, Javier Alejandro Carletto



Hoja de firmas


		2024-11-11T12:23:51-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2024-11-19T12:01:27-0300


		2024-11-19T12:01:26-0300
	Autorizado por Javier Alejandro Carletto


		2024-11-20T00:06:06-0300


		2024-11-20T00:06:12-0300
	Autorizado por Sergio Luis Ribotta




